E mi conferma in questa opinione che Guiduccio e la madre
sua seguissero nell'esilio la sorte del padre e marito, il vedere,

da un altro documento che ho avuto la fortuna di rinvenire, che

identica fu la sorte dei Frenarii, alcuni dei quali in età infan-

tile dovettero seguire la sorte del padre loro, Ubaldo.

Il 29 novembre del 1285 il Consiglio del popolo di Bologna

delibera intorno ad una petizione presentata dal notaro Palmi-

rolo di Manigoldo, come procuratore di Guinicello di Ubaldo

Frenarii e dei suoi fratelli, chiedendo per essi il permesso di

vendere e alienare i loro beni. Ecco il documento:

Item quid placet conscilio et masse populi Bononie facere et providere super

infrascripta petitione, tenor cuius talis est : A vobis dominis Ubaldo de Inter-

minellis, capitaneo populi Bononie, Ancianis et Consilio populi Bononie sup-

plicat Palmirolus Manigoldi notarius, procurator Guinicelli, fìlli quondam

domini Ubaldi Frenarii, prò dicto Guinicello et prò fratribus suis quatenus

poni et reformari faciatis in conscilio populi Bononie quod predicti fratres

possint vendere et allienare de bonis eorum prò eorum necessitatibus et cum
gravati sint here allieno et prò debitis solvendis, quod vendicio que fecerunt

de dictis bonis eorum valleat et teneat in perpetuum et plenam habeat fir-

mitatem, non obstante quod àlliquis eorum sii minor nec quod pater eorum

(1) Parmi ormai dimostrato che il padre del poeta perdette il senno in-

torno al 1268, sia per ciò che ne ha detto I'Orioli (Opusc. cit., passim), per

i documenti che egli ha riferito, nei quali i figli di Guinicello agiscono da

soli prima del 1268, senza il suo consenso, sia per ciò che ne ho detto nella

cit. recensione al libro del Parenti, ove ho pubblicato un documento del

12 agosto 1269 col quale è concessa ai tre fratelli « licentiam posse contrahere

« et pacisci tanquam patres familie » (B. Arch. di Stato di Bologna, Infor-

mazioni, voi. I).
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quondam fuerit confinatus, dum tamen non sit contra officium honorum Lam-

bertaciorum (1).

Qualcuno dei figli di Ubaldo Frenarii era dunque nel 1285 an-

cora in età minore* perciò nel 1274 doveva essere ancora bam-
bino, come Guiduccio.

Fu creduto finora, ed è ripetuto talvolta in forma dubitativa,

nelle storie letterarie, che il poeta sia morto a Verona, perché

in quella città è la nota iscrizione:

f Sepultura Domini Guinicelli De Principibus

De Bononia et Suorum heredum MCCLXXXIII.